Precium frumenti Sex obolorum Precium frumenti Sex obolorum 
in modio. panum pondus. in modio. panum pondus.

Solidi U Scpl. Solidi U Scpl.

9 7 16 39 1 ззз/18
12 5 24 42 1 27 3/7
15 4 19 V5 45 1 222/6
18 3 32 48 1 18
21 3 66/7 51 1 I42/17
24 2 36 54 1 io8/8
27 2 21 */ 8 57 1 7u/19
30 2 93/5 60 1 44/5
33 2 0 63 1 22/7
36 1 40 66 1 0

II. De panis primarii losebroth consueti 
investiganda ratione.

Primo appendatur modius siliginis purae huius anni 
et consideretur, quot libras siliginis capiat modius unus.

Item si latitudo et profunditas cuiuslibet modii in 
Heilsberg, Allenstein et ubilibet capiatur, poterit unius 
ad alterum comparatione facta satis exacte percipi, quanta 
sit defferentia ipsorum modiorum, quominus primum etiam 
ad hoc sufficiat-

Et quia farina, quae fit ex modio siliginis, tantum 
fere pendat, quantum suum frumentum, recipe igitur fa
rinae huiusmodi quantum vis ad pondus, quae per 
bursam (?) farinariam cribretur modo convenienti et fur
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fures, qui remanserunt, appendantur, quorum pondus 
quantum fuerit reliquum farinae discretae etiam indicabit. 
Et si quempiam non pigeat, licebit iterum utrumque tan
tummodo examinari, si ambo prius farinae discretae pondus 
restituant. Hoc ideo fiat, ut discamus, quantum consueverit 
ex modio siliginis furfurum secerni.

Quo deprehenso recipe farinae uti cribratae quan
tumvis ad pondus, fiant inde panes losebroth, nec refert 
multum, sint vel panes magni vel parvi, dummodo rursus 
panis inde ex farina proveniens appendatur noteturque, 
quot colligat libras losebroth.

Ita fiat in Heilsberg, in Alienstein et aliubi, si pla
cet, et quae reperta fuerint et exeuntia comportentur 
et comparentur. Ex his enim absque scrupulo ad verum 
iustumque panis precium et pondus pervenitur.

Circa triticum etiam ratio adhibeatur, quae de sili
gine superius est exposita. In quibus omnibus exacta 
fiat trutinatio non cum ausschlag, ut solent mercatores, 
quoniam non mercaturam sed certum modum inquirimus.

Licendae venditionis censuum *).

1) Pozwolenia na sprzedaż czynszów dzierżawnych nie są pisane 
ręką Kopernika lecz w imieniu Kopernika, jako administratora dóbr Kapi
tuły. Pozwolenia te znajdują się w Archiwum Kapituły we Frauenburgu, 
wszystkie są spisane na pergaminie i zaopatrzone pieczęcią (S. Admini
stratoris. Capituli Warmiens.), Odnalezione zostały przez dr. Wölky 
i podane do druku przez Dr. Hiplera w Spicilegium Copernicanum, 
str. 163 165 oraz 274 275.

2) Arch. Kapit. Frauenburskiej 2 (1).

I1 2).

In Nomine domini Arnen. Universis et singulis 
presentes literas inspecturis Ego Nicolaus Coppernig Ca
nonicus Ecclesie Warmiensis, Decretorum Doctor, bono
rumque communium Venerabilis Capituli Warmiensis 
Administrator etc. Significo per presentes Quod Urbanus 
Scultetus in Ditterichswalt Scultetus, habens quattuor man
sos ibidem liberos cum officio Scultecie, petita ad hoc 
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mea licencia et obtenta, legitimo vendicionis titulo in bis 
partibus consueto, in et super mansos quattuor quos 
ibidem possidet liberos, de consensu uxoris sue et here
dum pro quorum ratihabicione bona fide promisit. Hono
rabili domino Nicolao Videe Vicario Warmiensi et castri 
Aliensteyn Capellano pro allodio quarto in Zcauwer 
quod Venerabilis dominus Baltasar Stokfisch Canonicus 
Warmiensis possidet ementi, vendidit Maream dimidiam 
bone monete census annui in festo sancti Michaelis 
quottannis soluendum pro marcis sex eiusdem bone mo
nete sibi in pecunia numerata plene persolutis. Promittens 
super festo sancti Michaelis proxime futuro pro rata 
temporis census dimidietatem utpote fertonem unum, 
ac deinde singulis annis censum integrum marce dimidie 
prefato domino Baltasari aut ei qui eiusdem allodii quarti 
possessor extiterit, per se suos heredes ac dictorum man
sorum possessores soluere, donec ipse sui heredes aut 
mansorum ipsorum possessores huiusmodi censum in toto 
vel in parte ad se pro simili qua emptus est pecunia 
duxerint redimendum, censu tamen retardato pro rata tem
poris integraliter primo persoluto. In quorum fidem et 
testimonium presentes litere officii administrationis Sigillo 
sunt obsignate. Actum in castro Allensteyn die XV 
mensis Marcii Anno MDXVI1I. Presentibus ibidem Bal
tasari Lossan et Alberto Szebulsky familiaribus Testibus 
ad premissa vocatis pariter et rogatis.

II О-

In nomine domini Arnen. Universis et singulis pre
sentes literas inspecturis Ego Nicolaus Coppernig Cano
nicus Warmiensis Decretorum Doctor, bonorumque cornu- 
nium Venerabilis Capituli Warmiensis Administrator etc. 
Significo per presentes, quod 1 hornas Moldyth in veteri 
Trynckus dicti Capituli subditus Vasallus, petita ad hoc 
mea licencia et obtenta, legitimo vendicionis titulo in his 
partibus consueto, in et super mansos duos quos ibidem 

9 A. K. Fr. 2 (8).
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possidet liberos, de consensu uxoris sue et heredum, pro 
quorum ratihabitione bona fide promisit, Honorabili do
mino Nicolao Vicke Vicario Warmiensi et castri Alleynsteyn 
Capellano, pro allodio quarto in Zcauwer quod Venera
bilis dominus Baltasar Stokfisch Canonicus Warmiensis 
possidet ementi vendidit scotos XV bone monete annui 
census in festo sancti Michaelis quotannis soluendos pro 
marcis septem cum dimidia eiusdem bone monete sibi 
in parata pecunia plene numeratis Promittens super festo 
sancti Michaelis proxime futuro pro rata temporis census 
dimidietatem utpote scotos VII )$. ac deinde singulis annis 
huiusmodi quindecim scotorum censum integrum preas
serto domino Baltasari aut ei qui eiusdem allodi! quarti 
possessor extiterit, per se suos heredes ac dictorum 
mansorum possessores soluere donec ipse sui heredes 
aut mansorum ipsorum possessores huiusmodi censum in 
toto vel in parte ad se pro simili qua emptus est pecunia 
duxerint redimendum, censu tamen retardato pro rata 
temporis integraliter primo persoluto. In quorum fidem 
et testimonium presentes litere officii administracionis 
sigillo sunt obsignate. Actum in castro Allensteyn die 
XXVII Mensis Marcii Anno MDXV11I Presentibus ibidem 
Cristofero Drawschwitcz castri prefati Burggravio et 
Andrea Sculteto in Gödekendorpf testibus ad premissa 
vocatis pariter et rogatis.

Ill *)•

In nomine domini Amen. Universis et singulis ad 
quos praesentes littere pervenerint Ego Nicolaus Cop- 
pernig Canonicus Warmiensis Decretorum doctor, bono- 
njmque communium Venerabilis Capituli Warmiensis Ad
ministrator, Notifico quod Honorabilis d.: Georgius Schon- 
sze Vicarius Ecclesie Warmiensis perpetuus emit f (erto- 
nem) I census pecuniarii super mansos 111 Scultecie In 
Stynekyn A Sculteto Palm liberos quos ipse venditor in 
dicta villa possidet: pro marcis tribus bone monete, quas 
ipse venditor sibi numeratas realiter percepit Ita ut ipse 

!) A. K. F. L. 61. № 4.
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Palm et sui in dictis bonis successores censum predictum 
prefato domino Georgio Schonshe emptori donec vixerit, 
et eo defuncto predicatori apud Ecclesiam Warmiensem 
pro tempore existenti. cui idem dominus Georgius cen
sum huiusmodi perpetuo donatum cedere voluit annis 
singulis in festo Sancti Michaelis Archangeli cum effectu 
soluere sint astricti, quousque censum ipsum cum simili
bus tribus marcis in toto vel in parte restitutis redimere 
eis vel alicui eorum libuerit quod in eorum potestate re
mansit. censu tamen, si quis retardatus fuerit prius inte- 
graliter persoluto. In cuius rei fidem et testimonium pre
sentes litteras fieri et Sigillo officii Administracionis com
muniri feci. Actum in Castro Allensteyn Anno domini 
MDXVIII vicesima nona die May Presentibus ibidem Cri- 
stofero Drawschwicz Burggrabio dicti castri Allensteyn 
et Baltazari de Lossaw Testibus ad premissa vocatis pa
riter atque rogatis.

IV i).

In nomine Domini Amen- Universis et singulis ad 
quos presentes littere pervenerint Ego Nicolaus Copnernig 
Canonicus Warmiensis Decretorum Doctor bonorumque 
communium Venerabilis Capituli Warmiensis Admini
strator Notifico quod discretus Georgius Frederici In Sty- 
geyn. de consensu uxoris sue legitime vendidit Honorabili 
d- Georgio Schonszee In ecclesia predicta Vicario per
petuo marcato dimidiam super mansos quinque quos in 
dictis bonis liberos possidet pro marcis sex eiusdem bone 
monete. Quas ipse venditor sibi numeratas realiter per
cepit Ita ut ipse Georgius Frederici et sui in bonis istis 
successores censum predictum prefato d. Georgio Schonse. 
donec vixerit, et eo defuncto predicatori apud Ecclesiam 
Warmiensem pro tempore existenti cui idem dominus 
Georgius censum huiusmodi perpetuo donatum cedere 
voluit, annis singulis in festo sancti Michaelis cum effectu 
soluere sint astricti, quousque censum ipsum cum simili
bus sex marcis in toto vel in parte restitutis redimere

") A. K. F. L. 61. № 2.
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eis vel alicui eorum libuerit quod in eorum potestate 
remansit, censu tamen si quis retardatus fuerit prius in- 
tegraliter persoluto. In cuius rei fidem et testimonium 
presentes Litteras fieri et Sigillo officii Administracionis 
communiri feci. Actum in Curia Venerabilis domini 
Baltazaris Stokfisch Canonici Warmiensis Anno domini 
MDX1X Die sancte Dorothee virginis Presentibus ibidem 
Georgio Plastewigk et Jacobo sculteti Testibus ad pre- 
missa vocatis pariter et rogatis.

Mansorum desertorum locationes.
Melsac ‘)-

Anno domini MDXV1I locatio mansorum deserto
rum per me Nicolaum Coppernic Canonicum et admini
stratorem.

Vusen. Pauel ebert acceptavit mansos III, quos ven
didit ei Andreas Houeman. Actum VII Januarii.

Comain. bans molner acceptavit mansos II, quos 
vendidit ei urban tile. Act. X februarii.

Stemboth. Melcher tolkesdorf acceptavit mansos II, 
quos vendidit ei Urban tile. Act. XI februarii.

Schonebruche, hans smith acceptavit mansos III, de 
quibus cessit Cosman sine libertate. Actum 2 Martii 
praesentibus Alberto et Jeronymo.

Libentail. Gorge strewbyr acceptavit mansum unum 
diu desertum cum libertate annorum VI. Itaque dabit 
censum primum Anno MDXX1II1; dedi eidem siliginis 
modios tres.

Millemberg. thews messing acceptavit mansos III diu 
dimissos per Stenzel houeman. Actum in die XI mil
lium virginum praesente sculteto et burgrabio In melsac.

Anno domini MDXVI1I locatio mansorum deserto
rum per me Nicolaum Coppernic praefatum.

') Własnoręczne zapisy Kopernika dotyczące osiedlenia czynszo- 
wników w spustoszonych dobrach Kapituły zajmują 15 stron w zeszycie 
zatytułowanym „Mansorum desertorum locationes ab anno 1494 ad 
annum 1520”, a znajdującym się w Archiwum Kapituły we Frauenburgu, 
pod numerem S. 4. Ważniejsze te zapisy podał Prowe t. 1 cz. II str. 91.

13

/
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Sonnenwalt. Michel han acceptavit mansos 111, de 
quibus ante biennium obiit Ryman, percepit equos 111, 
vaccas II, boves Ill et aliam quandam supellectilem ru
sticam. habebit libertatem Ill censuum Dabitque primum 
Anno MDXXL Actum XXII Octobris.

Laisse- peter brun acc. m. unum, habens ibidem 
mansos III vicinos, ad quos olim mansus acceptatus per
tinebat, a quo cessit de mea licentia michel han supra- 
dicus. Actum XXI11I Octobris Anno MDXV11I.

Libenau. Jacob tector transmigravit de meo consensu 
in zager, mansos III dimissos acceptavit Andreas radau 
in curam suam cum omni onere promittens infra III an
nos locare ipsos cum filiis suis. Actum XXV Octobris-

Anno domini MDXV11II.
Lutterfelt Merten Scholcze acceptavit mansos 1111, de 

quibus andres eglof inutilis illi cessit, faciet onera con
sueta. Actum XIV Novembris.

Voppen frantzke gilmeister molitor ibidem acceptavit 
mansos ІІП, a quibus ante annum fugit merten hunemann, 
super quibus accepit equos II, vaccam 1, bovem 11, por
cos II. habebit libertatem Illi annorum a censu et servitio 
dempta venatione dabitque primum censum Anno 1523. 
Actum XI Martii.

Ibidem benedict clez in Seefelt habens ibidem man
sos 1111, acceptat hic mansos 1111, ut cum tempore colo
num ipsi (s) provideat, cui dedi libertatem a censu et servitio 
usque ad annum 1521 intrantem. Actum XII martii-

Kynappel molendinum. Cum olim mansum unum 
ad hoc molendinum desertum pertinentem communitas 
ville Neuhof acceptasset pro annuo censu mr. 1 persol
vendo, et proxime transactis diebus ipsum mansum dese
rentes dominio resignassent tamquam sibi onerosum pro 
tali censu et presertim, quod nullus potest ibi existens 
conservare. Ex tunc communitas in Cleefelt eundem 
ipsis ascribi postulabant. Illi contra penitentia ducti multi
plicibus precibus repetierunt eundem: Ego igitur Nicolaus 
Coppernic, habito super hoc Venerabilis Capituli, consilio 
pariter et assensu ex certis moventibus causis mansum 
ipsum communitati Neuhof predicte restitui illique de 
novo ascripsi, ut deinceps quotannis Scotos XV ex eodem 
in termino Martini solvant (sintque ad conservationem 
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pontis obligati) quamdiu molendinum fuerit desertum, 
alioqui si quando contingat ipsum instaurari, debebit man
sus ipse molendino cedere. Actum die Sabbati ante In
vocavit.

Allensteyn 1516.j
Jonikendorff. Merten Caseler acceptavit mansos III, 

de quibus Joachim a furto suspensus est, anno preterito 
non seminatos, dimisi hoc anno censum et soluet anno 
futuro et deinceps, tulit vaccam 1, iuvencam 1, securim 
et falcem et frumentorum avene et ordei modium pro 
satione relicta per antecessorem suum. Actum feria Illi 
X Decembris 1516, promisi etiam equos 11 fideiussit Scul- 
tetus ad annos 1111.

1517.
Voytsdorf. Actum antepenultima Martii. Martzin 

hüs m. II acceptavit adhuc unum et tertium, quem ven
didit ei Aide urban, re ac nomine veteranus. Huic urban 
et uxori eius decrepitis sine filiis concessi libertatem.

1518.
Glandemansdorf. Matz Wanske de mansis II fugit, 

relictis III capris, preterea nihil, hos acceptaverunt hans 
cucuc et Jorge poppe dividentes ipsos per dimidium, et 
sic uterque cum prius habitis possidebunt mansos 11, fa
cturi de his onera consueta. Actum III Maii.

Epistolae.
I.

Reverendissime in Christo pater et domine 
domine gratiose1).

*) Oryginał listu znajduje się w Archiwum Warmińskiem w ze
szycie zatytułowanym „Epistolae variorum*. Pieczęć dobrze zachowana. 
Przediuk w Wyd. Warsz., str. 633, Hipler str. 172, Prowe tom 11, str. 144.

Cum olim tempore belli Venerabilis dominus hinri- 
cus Snellenberg a domino Renoldo Velstet de pecuniis 
mihi debitis marcas centum recepisset et non longe post 
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solvisset ex iis marcas XC, remansit mihi in marcas1) X 
obligatus, quas ad frequentem repetitionem hactenus 
consequi non possum, sed remittens me semper ad pro
ximam proventuum distributionem solvere promisit. Cum 
igitur transactis aliquot mensibus contigisset, ut me pre
sente*)  Venerabilis dominus administrator quandam pecunie 
partem adnumerasset illi, requisivi eum, ut ex ea mihi 
tunc fecisset solutionem secundum promissa offerens me 
quitaturum nunc illum manu propria. Tunc iterum nova 
exceptione m.e fraudavit coegitque, ut prius chirographum 
eius a Rinaldo Veltstete recuperarem. Nunc adveniente 
heri Venerabili domino administratore et corpora pre- 
bendarum distribuente requisivi illum cum chirographo 
suo nec sic profeci: dicente illo, quod plane volet1 2 3) 
habere pecuniam suam a domino administratori4) et si quid 
mihi debeat, hoc per viam iuris et iudicis officium pete
rem. postquam ergo video aliter fieri non posse atque 
pro dilatione odium pro gratificatione ludibria retribui, 
coactus sequi consilium eius, quo me distrahere cogitat 
vel defraudare, si posset, recurro ad Reverendissimam d.5) 
vestram et rogo et supplico — dignetur mihi decernere 
arrestum fructuum sui beneficii, donec mihi satisfiat, vel 
quomodolibet aliter providere sua benignitate, ut quod 
meum est consequi possem. Servitia mea cum omni 
promptitudine R. D.G) vestre devoveo quam divina clementia 
longevam conservet in omni prosperitate et felici guber
natione.

1) Hipler! Marcis.
2) Wyd. Warez.: petente.
3) Wyd. Warsz.î velit. ’
4) Wyd Warsz.î administratore.
5) Hipleir’. dominationem.
*') Hipler: Reverendissime dominationi.

Ex Frauenburg, feria 2 post oculi. Anno domini MDXXIIII- 
E. R. D. V.

Nie. Coppernic.
Reverendissimo in Christo patri et domino domino 

Mauritio, dei gratia Episcopo Varmiensi, domino suo 
plurimum observando atque gratioso.
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11.
Venerabiles et Observandi Domini, majores honorandi1).

Intellexi jam eadem heri a domino Reverendissimo 
que dignitates Vestrae de hospicio parando scribunt 
et sunt fere procurata ad utrumque sive piscarius sive 
carnarius contigerit dies. Impulerunt me literae D. Greus- 
singi quo citius ex Allenstein solverem et receptus me- 
cum inde Burgrabius in Heilsberg pleniorem accepit 
informationem, quo minus ille de justitia denegata queri 
poterit. Commisit etiam mihi Dominus Reverendissimus 
commovere Dignitates Vestras circa dandum Domino 
Magistro responsum, si literae non essent emissae, ut 
addatur in exemplari quod Paternitas Sua transmisit 
clausula haec (das dy heilige gerechtikeit nicht vorhin
dert worde) quo magis perversa illorum interpretatio et 
cavillosa praecludatur. Novitates etiam accepit Paternitas 
Sua, quod Moscovita suscepit cum Rege perpetuam pacem, 
quibus conditionibus constet, expectat Paternitas Sua in 
horam intelligere. Sic igitur tota confidentia vicinorum 
iam corruit. Commendo me Dignitatibus Vestris.